
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  

 

 

    n. 1260  del 16/11/2023
 

 

Struttura  proponente : U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto: Adozione Piano dei Centri di Costo e CRIL dell`A.O.U. Federico II.    

IL DIRETTORE  GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

D o cum en to f irm a to d ig ita lm en te e  c o n se rv a to a  n o rm a d i le g g e



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Oggetto: Adozione Piano dei Centri di Costo e CRIL dell`A.O.U. Federico II.      

  

Il  Direttore dell’U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il  Direttore   U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria

della Direzione Strategica

                           Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Premesso       che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  pro-tempore  n.  229  del  28.03.2017  di  adozione 

dell’Atto Aziendale, successivamente approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. 25 del 

30.03.2017,  veniva  riportato  l’organigramma  dei  Dipartimenti  ad  Attività  Integrata  (di  seguito 

D.A.I.) di questa Azienda Ospedaliera Universitaria (di seguito A.O.U.) e le relative articolazioni, 

quali n. 61 U.O.C., n. 53 U.O.S., n. 27 U.O.S.D;

                 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1045 del 06.12.2022 e n. 1054 del 07.12.2022

questa A.O.U., nelle more dell’adozione del nuovo Atto Aziendale, acquisito il nulla osta da parte  

della  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario 

Regionale della Giunta Regionale della Campania di cui alla nota prot. n. 39608 del 04.10.2022, ha 

disposto la rimodulazione dei D.A.I. e dell’Area Dipartimentale dei servizi tecnico – amministrativi;

                che con Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 28.06.2023, n. 771 del 30.06.2023 e 791 

del 11.07.2023 sono state stabilite integrazioni e modifiche alle sopramenzionate Deliberazioni in 

relazione all’organizzazione dei D.A.I.;

               che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1082 del 18.10.2023 sono state stabilite modifiche  

ed integrazioni alla Deliberazione n. 1045 del 06.12.2022 e ss.mm.ii;

Visti               il Decreto del Commissario ad Acta n. 103 del 28.12.2018 avente come oggetto ”Piano Regionaledi  

programmazione della rete ospedaliera ai  sensi del D.M. 70/2015 – aggiornamento di dicembre  

2018”;

                il Decreto del Commissario ad Acta n. 27 del 05.03.2019 avente come oggetto “Adozione 

Procedure amministrativo contabili e Piano dei Centri di rilevazione delle attività, dei ricavi, dei  

costi e delle variabili produttive di interesse regionale” con il quale è stato approvato il Piano dei 

Centri di Rilevazione di interesse regionale (di seguito CRIL) che deve essere recepito dalle singole 

Aziende del S.S.R., pur concedendo la facoltà alle stesse di mantenere un proprio Piano dei Centri  

di  Costo.  Con lo stesso è  stato stabilito,  altresì,  che  il  Piano Aziendale dei  Centri  di  Costo di 

ciascuna  Azienda  deve  essere  conforme  alla  struttura  organizzativa  aziendale  e  rispettare  nella 

propria struttura il livello minimo di aggregazione e di dettaglio richiesti nel Piano dei CRIL. 

                In caso di adozione di un Piano Aziendale diverso, le Aziende dovranno raccordare i Piani dei

               Centri di Costo Aziendali al Piano dei Centri di Rilevazione di interesse regionale;

                il Decreto del Commissario ad Acta n. 67 del 30.08.2019 avente come oggetto “Adozione delle  

linee guida della metodologia regionale uniforme di controllo di gestione”;

Preso atto     che con il  citato decreto,  al  fine di  consentire un elevato grado di  omogeneità tra i  sistemi  di  

rilevazione delle singole Aziende sanitarie e di offrire confrontabilità dei dati, sono state approvate 

le linee guida per l’implementazione della metodologia regionale uniforme di controllo di gestione 

con la trasmissione alla Regione, con cadenza trimestrale e mediante l’utilizzo del Datawarehouse e  

altri sistemi informativi aziendali, della reportistica prevista dal decreto stesso costituente debito 

informativo;

                che le linee guida di controllo di gestione regionale delineano una metodologia comune per la 

rilevazione e la rendicontazione di prestazioni, risorse, ricavi e costi, volte a consentire, ad ogni  

livello di  governo del  S.S.R.,  la definizione degli  obiettivi  da conseguire e la valutazione della 

performance realizzata da ciascuna U.O. (intese quali UU.OO.CC., UU.OO.SS.DD. e PP.II. di I  

Fascia);

                            

                               

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

                               

                               

                     che con Deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 924 del 28.11.2019 questa A.O.U.  

ha  recepito  le  “Linee  guida  per  l’implementazione  della  metodologia  regionale  uniforme  di 

controllo di gestione” approvate con Decreto del Commissario ad Acta n. 67 del 30.8.2019; 

Considerato       che questa A.O.U. ha avviato una strutturata revisione dei centri di costo di cui al Decreto del  

Commissario ad Acta n. 67 del 30.08.2019, prevedendo l’inclusione e l’attivazione anche dei 

Programmi di I Fascia in considerazione di quanto stabilito dall’ art. 5, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 517 del 1999;

Letta                     la nota prot. n. 34032 del 18.07.2023 indirizzata a tutti i Direttori dei D.A.I. e, per il loro tramite,  

a tutti i Responsabili dei Programmi di I Fascia;

Tenuto conto     che la  definizione del  nuovo Piano è frutto di  un processo di  concertazione tra la Direzione  

Strategica Aziendale, la U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione, la Direzione Sanitaria,  

la U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT e la U.O.C.  

Farmacia Centralizzata;

                     che per la definizione del nuovo Piano dei Centri di Costo e dei relativi CRIL questa A.O.U. si è  

avvalsa del supporto della So.Re.Sa. S.p.a;

                               

                               della necessità di garantire le attività di migrazione nell’ambito dei sistemi informativi aziendali,  

sarà costituito un gruppo di lavoro in cui ciascuno per le proprie competenza ed in relazione alle 

diverse aree di afferenza supporti le suddette attività;

Rilevata          la  necessità  di  dover  procedere,  tenuto  conto  di  quanto  sopra  evidenziato,  ad  una  revisione 

dell’attuale Piano dei Centri di Costo e CRIL dell’A.O.U. Federico II;

       la necessità di costituire un gruppo di lavoro in cui ciascuno, per le proprie competenza ed in 

relazione alle diverse aree di afferenza, supporti  le attività di migrazione del presente Piano, 

nell’ambito dei sistemi informativi aziendali, così composto:

 Ing. Giovanni De Filippis – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott. Marco Grasso – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott.ssa Maria Altamura – Direzione Generale;

 Dott.ssa Rosanna Egidio – Direzione Sanitaria;

 Dott. Alessandro Barbarino – Direzione Sanitaria;

 Sig. Vincenzo Sommella – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Ilaria Carannante – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Vittoria Mazzarelli – U.O.C. Farmacia Centralizzata;

 Dott.  Rosario  Magro  e/o  suo  Delegato  –  U.O.C.  Gestione  Risorse  Economico-

finanziarie;

 Dott.ssa Lucia Esposito e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Risorse Umane;

 Ing. Antonietta Perrone e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT. 

Precisato            che il  suddetto Piano costituisce uno strumento fondamentale per tutti  i  processi connessi 

all’implementazione ed alla gestione del sistema generale di contabilità analitica;

                          che in questa prima fase sono state incluse le articolazioni aziendali (intese quali  

UU.OO.CC.,  UU.OO.SS.DD.  e  PP.II.  di  I  Fascia).  Con  successivo  provvedimento  si 

provvederà a definire i centri di costo relativi ai PP.II di II Fascia;

                               

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



                               Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

                               

                                    che questa A.O.U. si riserva di modificare/aggiornare il suddetto Piano a seguito dell’assegnazione 

delle  UU.OO.  attualmente  prive  di  titolarità  e/o  qualora  necessario,  mediante  apposita 

comunicazione alle strutture competenti;

Ritenuto        di dover approvare ed adottare il “Piano dei Centri di Costo e CRIL dell’A.O.U. Federico II.” allegato 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Propone

       Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue:

1. approvare ed  adottare  il  “Piano dei  Centri  di  Costo  e  CRIL dell’A.O.U.  Federico II.” 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 – Piano dei  

Centri di Costo e CRIL) e (Allegato 2 – correlazione CdC vecchio/nuovo), a partire dal 

01.01.2024;

2. avviare  le attività  di  migrazione del  presente  piano nell’ambito  dei  sistemi  informativi  

aziendali;

3. disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  DD.AA.II.  ed  a  tutte  le 

UU.OO.CC.  Amministrative  e  Tecniche  dell’Area  Dipartimentale  dei  servizi  tecnico  – 

amministrativi;

4. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione ed al Collegio 

Sindacale;

5. disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  all’I.O.  Webmaster,  al  fine  di 

garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

6. costituire un gruppo di lavoro in cui ciascuno, per le proprie competenza ed in relazione 

alle  diverse  aree  di  afferenza,  supporti  le  attività  di  migrazione  del  presente  Piano,  

nell’ambito dei sistemi informativi aziendali, così composto:

 Ing. Giovanni De Filippis – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott. Marco Grasso – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott.ssa Maria Altamura – Direzione Generale;

 Dott.ssa Rosanna Egidio – Direzione Sanitaria;

 Dott. Alessandro Barbarino – Direzione Sanitaria;

 Sig. Vincenzo Sommella – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Ilaria Carannante – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Vittoria Mazzarelli – U.O.C. Farmacia Centralizzata;

 Dott.  Rosario  Magro  e/o  suo  Delegato  –  U.O.C.  Gestione  Risorse  Economico-

finanziarie;

 Dott.ssa Lucia Esposito e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Risorse Umane;

 Ing. Antonietta Perrone e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT.

7. precisare  che  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  del  presente  provvedimento  saranno 

emanate con Disposizioni della Direzione Strategica.

                                                           Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria 

della Direzione Strategica 

    Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE SANITARIO           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.S.D.  Coordinamento

Segreteria della Direzione Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. approvare ed  adottare  il  “Piano dei  Centri  di  Costo  e  CRIL dell’A.O.U.  Federico II.” 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 – Piano dei  

Centri di Costo e CRIL) e (Allegato 2 – correlazione CdC vecchio/nuovo), a partire dal 

01.01.2024;

2. avviare  le attività  di  migrazione del  presente  piano nell’ambito  dei  sistemi  informativi  

aziendali;

3. disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  DD.AA.II.  ed  a  tutte  le 

UU.OO.CC.  Amministrative  e  Tecniche  dell’Area  Dipartimentale  dei  servizi  tecnico  – 

amministrativi;

4. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione ed al Collegio 

Sindacale;

5. disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  all’I.O.  Webmaster,  al  fine  di 

garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



6. costituire un gruppo di lavoro in cui ciascuno, per le proprie competenza ed in relazione 

alle  diverse  aree  di  afferenza,  supporti  le  attività  di  migrazione  del  presente  Piano,  

nell’ambito dei sistemi informativi aziendali, così composto:

 Ing. Giovanni De Filippis – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott. Marco Grasso – U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione;

 Dott.ssa Maria Altamura – Direzione Generale;

 Dott.ssa Rosanna Egidio – Direzione Sanitaria;

 Dott. Alessandro Barbarino – Direzione Sanitaria;

 Sig. Vincenzo Sommella – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Ilaria Carannante – Direzione Sanitaria;

 Dott.ssa Vittoria Mazzarelli – U.O.C. Farmacia Centralizzata;

 Dott.  Rosario  Magro  e/o  suo  Delegato  –  U.O.C.  Gestione  Risorse  Economico-

finanziarie;

 Dott.ssa Lucia Esposito e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Risorse Umane;

 Ing. Antonietta Perrone e/o suo Delegato – U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT.

7. precisare  che  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  del  presente  provvedimento  saranno 

emanate con Disposizioni della Direzione Strategica.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott. Marco Grasso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1260  del 16/11/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica
 

 
Oggetto: Adozione Piano dei Centri di Costo e CRIL dell`A.O.U. Federico II.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/11/2023

E’ divenuta esecutiva il 27/11/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione

Strategica 

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-11-17T11:16:33+0100
	Iazzetta Giacomo




